
      

Precisazioni F.A.Q. 

manifestazione di interesse per l’invito alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. b) della legge n.120/2020 per l’affidamento dei lavori di rimozione e bonifica 

da amianto presso il compendio demaniale denominato Ex Zona Logistica di Ceneselli sito 

in loc. Zelo di Ceneselli (ro) – scheda ROB0561 

Con riferimento all’oggetto, si fanno alcune precisazioni inerenti all’avviso pubblicato: 

Domanda: 

 La scrivente società, abilitata al bando MePa "Lavori di manutenzione  - Ambiente e Territorio" 

nella categoria OG12 fino a 150.000 euro e in possesso di iscrizione all'Albo Gestori 

Ambientali in categoria 10B e 8 (intermediazione rifiuti), chiede se può partecipare alla 

manifestazione in oggetto, sulla base delle seguenti considerazioni: 

1) la richiesta di SOA OG12 in I categoria non trova applicazione in considerazione del fatto 

che se al totale lavori si detraggono quelli in OG1 e OS24, ne deriva un nuovo totale in 

OG12 al di sotto della soglia di 150.000 euro; 

 

2) l'iscrizione in cat. 8 consente di intermediare con iscritti in cat. 4 e 5 e quindi può essere 

utilizzata come requisito equivalente (salvo poi ricorrere, in corso di esecuzione, ad 

eventuale subappalto di ditte iscritte in categoria 4 e 5). 

Si chiede quindi se la scrivente società, iscritta al MePa in OG12 fino a 150.000 euro e in 

possesso delle categorie 10B e 8, può inoltrare richiesta di invito. 

 

Chiarimento: 

Buongiorno, con riferimento ai due quesiti trasmessi, si rappresenta quanto segue:  

1) Si conferma la necessità quale requisito di partecipazione per la manifestazione di 

interesse in capo all’operatore economico, del possesso di attestazione SOA in corso di 

validità in categoria OG12 in classifica I o superiore.  Infatti, nonostante la loro estraneità al 

meccanismo del ribasso, gli oneri per la sicurezza quantificati in € 68.868,83 ineriscono in 

toto all’importo dei lavori e di tale importo fanno intrinsecamente parte. Pertanto, la 

qualificazione tecnico-economica necessaria per eseguire i lavori deve 

comprendere  anche gli oneri per la sicurezza che sono posti a carico dell’appaltatore, 

preordinati alla tutela delle condizioni di lavoro del personale ed imprescindibilmente 

contemplati nel contratto d’appalto, perché imposti ex lege quale componente rigida ed 

indefettibile dell’importo complessivo dei lavori (in questi termini, su fattispecie identica: 

TAR Campania, Napoli, sez. VIII, 4 luglio 2007 n. 6484; vedasi anche parere ANAC n. 83 

del 23 aprile 2014). Di conseguenza, l’importo dei lavori nella categoria prevalente è 

superiore ad € 150.000,00, con la conseguente necessità del possesso della SOA  nella 

categoria richiesta. 

 
2) il subappalto è consentito nei limiti e alle condizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Poiché l’iscrizione  all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie  4 e 5 classe F 



rappresenta un requisito di partecipazione, l’eventuale volontà di affidare in subappalto tale 

servizio (al ricorrere delle suddette condizioni)  dovrà essere specificata sia in seno alla 

manifestazione dii interesse, sia nella documentazione di gara in caso di successivo invito 

a presentare offerta, con la specificazione che l’attività sarà affidata in subappalto nei limiti 

previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ad impresa in possesso del richiesto requisito. 

 

 

Domanda: 

in riferimento alla manifestazione di interesse in oggetto, la scrivente non essendo in possesso 

di iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per le categorie 4 e 5, con la presente si 

chiede se è possibile subappaltare suddette categorie ad impresa in possesso di tali requisiti, 

visto che trattasi del solo servizio di trasporto dei rifiuti pericolosi e non. 

Chiarimento: 

il subappalto è consentito nei limiti e alle condizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Poiché l’iscrizione  all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie  4 e 5 classe F 

rappresenta un requisito di partecipazione, l’eventuale volontà di affidare in subappalto tale 

servizio (al ricorrere delle suddette condizioni)  dovrà essere specificata sia in seno alla 

manifestazione dii interesse, sia nella documentazione di gara in caso di successivo invito a 

presentare offerta, con la specificazione che l’attività sarà affidata in subappalto nei limiti 

previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ad impresa in possesso del richiesto requisito. 

 

 

Domanda: 

con riferimento alla procedura di gara in oggetto chiediamo conferma che il possesso della 

qualifica SOA richiesta e l’iscrizione all’albo nazionale dei gestori ambientali cat. 10 A-C e 

10B-E siano requisiti sufficienti per partecipare alla manifestazione di interesse in qualità di 

impresa singola, prevedendo, in caso di invito alla procedura di gara, di subappaltare a ditte 

opportunamente qualificate le lavorazioni in categoria 5-F e 4-F. 

 
 

Chiarimento: 

il subappalto è consentito nei limiti e alle condizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Poiché l’iscrizione  all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie  4 e 5 classe F 

rappresenta un requisito di partecipazione, l’eventuale volontà di affidare in subappalto tale 

servizio (al ricorrere delle suddette condizioni)  dovrà essere specificata sia in seno alla 

manifestazione dii interesse, sia nella documentazione di gara in caso di successivo invito a 

presentare offerta, con la specificazione che l’attività sarà affidata in subappalto nei limiti 

previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ad impresa in possesso del richiesto requisito. 

 



 
         IL RUP 

                Matteo Ballarin 
 

                                                                                                    

 
 


